Dalam perkembangan selanjutnya,
setelah Islam mulai berakar dalam masyarakat,
peran saudagar muslim dalam penyebaran
Islam diambil alih oleh ulama. Merekalah yang
bertindak sebagai guru dan pengawal hukum
Islam. Disamping itu, mereka juga mendapat
patronase dan para raja lokal. Nuruddin al-
Raniri (w. 1068 H/1658 M) adalah salah satu
contoh kasus ini. Ia mendapat patronase dari
Sultan Iskandar /tsani di Aceh yang
memerintah pada 1637-1641 M dan
menjalankan fungsi sebagai penasehat Sultan
(Iqbal, 2009).

Sebagaimana mana diketahui bahwa,
sebelum Islam datang ke Indonesia telah ada
dua jenis peradilan, yaitu peradilan pradata
dan padu.